
Documento con apposta Firma Digitale ai sensi dell’Art. 6 D.Lgs. N. 10 del 15/02/2002 

                                                    Copia Conforme 

 

 

 

 

 

 

AREA 2 

 

Ufficio: Pubblica Istruzione 

 

 

 

DETERMINAZIONE  

 

N. 239 del 04/03/2024 

 

 

 

Oggetto: PROGETTO DISTRETTO DIGITALE DI RHO 

AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO MEPA DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI 

CONNETTIVITA’ PRESSO UNDICI SCUOLE DEGLI ISTITUTI 

COMPRENSIVI DI RHO -  CIG: B0684D8E08 

 



 

 

 

PROGETTO DISTRETTO DIGITALE DI RHO AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO 

ELETTRONICO MEPA DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI CONNETTIVITA’ PRESSO UNDICI 

SCUOLE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DI RHO -  CIG: B0684D8E08 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

IL DIRETTORE AREA 2 

Vista la determinazione dirigenziale del 31 gennaio 2023, n. 88: ‘Affidamento 

fornitura per la connettività dei plessi scolastici degli Istituti comprensivi del 

Distretto digitale del Comune di Rho per l’anno 2023. Cig Z3E3987AF6’; 

Vista la determinazione dirigenziale del 7 febbraio 2023, n. 115 avente ad oggetto 

“Progetto distretto digitale di Rho affidamento diretto del servizio di assistenze 

necessarie per il funzionamento del distretto digitale degli istituti comprensivi di 

Rho per l’anno 2023 – CIG Z9139AF32F”; 

Considerato che, con determinazione dirigenziale del 29 dicembre 2023, n. 1647 si è 

provveduto ad impegnare, per la realizzazione degli interventi previsti dal piano del 

diritto allo studio 2022/2025, anno 2023/2024, la somma di euro 45.000,00; 

Considerato che, relativamente alla connessione nelle scuole del territorio nazionale, la 

Società InfratelItalia S.p.A., società in-house del Ministero dello Sviluppo Economico, ha 

affidato - tramite procedura aperta ex art. 60 del d.Lgs. 50/2016 - alla ditta Intred 

S.p.A., con sede a Brescia, la fornitura di servizi di connettività Internet a banda ultra 

larga e di servizi di gestione e manutenzione presso le sedi scolastiche della 

Regione Lombardia; 

Considerato che il progetto ministeriale sviluppato da Intred S.p.A., denominato 

“Bando Scuole 1”, ha consentito l’attivazione della fibra ministeriale in quasi tutti i 

plessi scolastici e presumibilmente entro la fine del 2024 verranno comprese anche 

le scuole del denominato “Bando Scuole 2”; 

Considerato che la predetta procedura non può, tuttavia, ritenersi conclusa e 

occorre garantire la connettività a undici plessi degli istituti comprensivi di Rho 

come di seguito dettagliato: 

- Istituto De Andrè:  scuola infanzia e primaria Deledda; infanzia del Gerolo; 

primaria S. D’Acquisto; secondaria Bonecchi e S. Di Giacomo; 

- Istituto Anna Frank: infanzia Meda e Don Milani; 

- Istituto Franceschini: infanzia Pascoli e Via Dei Ronchi; primaria Frontini; 

Considerato che si è provveduto a verificare la presenza di convenzioni attive in 

Consip o presso le centrali di committenza regionali, e che tale verifica ha dato esito 

positivo; 

Considerato che, dalla ricerca  effettuata mediante il mercato elettronico CONSIP, è 

risultato che l’offerta adeguata  alle esigenze dell’Ente è quella presentata dalla ditta 

Master Training Srl, con sede in Via Timolini, 18 – 42015 Correggio (RE), P. IVA 



 

 

01932770355; 

Considerato che l’offerta formulata da Master Training Srl, con sede in Via Timolini, 

18 –  42015  Correggio (RE) P.I. 01932770355, per la fornitura di connettività  per sei 

mesi (gennaio – giugno 2024) per un importo pari ad euro 4.416,00 + I.V.A. 22% 

euro 971,52, per un totale complessivo di euro 5387,52, è stata ritenuta congrua e 

commisurata alle attività richieste; 

Considerato che la spesa complessiva per il periodo gennaio – giugno 2024, di 

5.387,52 euro, come sopra indicato è stata impegnata con determinazione n. 1647 del 

29/12/2023, trova adeguata copertura nel Bilancio di Previsione 2024-2026, secondo 

la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista nell’anno 2024, imputandola come 

segue: 

- Esercizio 2024 per  5.387,52 euro alla missione n. 4, programma n. 6, titolo 

1, macroaggregato n.103, cap. 11782 – (impegno n.  573_0 - 2024); 

Vista la deliberazione di Giunta comunale del 25 luglio 2023 n. 135 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025;  

Vista la deliberazione di Consiglio comunale del 21 febbraio 2024, n. 10, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di previsione 2024-2026 e il Documento Unico di 

Programmazione (D.U.P.) ai sensi del decreto legislativo n. 118/2011; 

Visto  il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2 del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 

convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 94 e l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, 

n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 135; 

Considerato che, ai sensi degli art. 17 comma 2 e 50 comma 1 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, questo servizio può essere affidato direttamente con atto unico di 

determinazione che contiene, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali 

richiesti; 

Considerato che, conformemente alla normativa vigente in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, è stato generato per via telematica, il seguente CIG: 

B0684D8E08; 

Visto che sono state accertate da parte del Responsabile di servizio e dal Responsabile 

di ragioneria la compatibilità e la copertura monetaria attestante la compatibilità 

dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui al presente 

provvedimento con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, 

come previsto all’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del decreto-legge 1 luglio 

2009 n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

Viste le disposizioni finalizzate al contenimento della spesa degli enti locali introdotte 

a far data dal 1 gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito 

dalla con legge 30 luglio 2010, n. 122; 



 

 

Visto l’art. 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall’art. 

3, comma 5 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, che disciplina il controllo di 

regolarità amministrativa e contabile; 

Visti gli artt. 107, 183 e 191 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

DETERMINA 

1. di affidare, per l’anno 2024, per le motivazioni specificate in premessa e 

da intendersi qui integralmente riportate, alla ditta MASTER TRAINING 

S.R.L., con sede legale a Correggio (RE), Via Timolini, 18 – P. IVA 

01932770355, il servizio di fornitura della connettività in undici scuole degli 

Istituti Comprensivi del Comune di Rho per la durata di sei mesi (gennaio-

giugno 2024); 

2.  di sub-impegnare a favore della ditta MASTER TRAINING S.R.L. con sede a 

Correggio  (RE) – Via Timolini, 18 – P. IVA 01932770355, nel Bilancio di 

Previsione 2024-2026, la somma complessiva di 5.387,52 euro (I.V.A. 22% 

compresa), secondo la scadenza dell’obbligazione giuridica prevista 

nell’anno 2024, imputandola come segue: 

Esercizio 2024 per 5.387,52 euro alla missione n. 4, programma n. 6, titolo 1, 

macroaggregato n.103, cap. 11782  impegno n. 573_0 - 2024 

dando atto che la previsione della liquidazione di quanto dovuto avverrà 

nell’esercizio 2024, per 5.387,52 euro; 

3. di attestare che, conformemente alla normativa vigente in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari e alle indicazioni dell'Autorità per la Vigilanza 

sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, è stato generato per via 

telematica, il seguente CIG: B0684D8E08; 

4. di dare atto che la procedura è stata esperita in forma semplificata, ai sensi 

degli art. 17 comma 2 e  50 comma 1 del decreto legislativo 31 marzo 2023, 

n. 36, con atto unico di determinazione che contiene, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del 

fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché 

il possesso dei requisiti tecnico- professionali richiesti; 

5. di dare atto che con la sottoscrizione del presente atto amministrativo viene 

rilasciato il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

6. di dare atto che vengono rispettate le disposizioni finalizzate al 

contenimento della spesa degli enti locali introdotte a far data dal 1° 

gennaio 2011 dal decreto-legge 31 maggio 2010, n. 78 convertito dalla con 

legge 30 luglio 2010, n. 122; 

7. di dare atto che è stato rispettato il disposto dell’articolo 7, commi 1 e 2, del 

decreto- legge 7 maggio 2012, n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012, n. 



 

 

94 e l’articolo 1 del decreto-legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla 

legge 7 agosto 2012, n. 135;  

8. di dare atto che è stata accertata la compatibilità monetaria attestante la 

compatibilità dell’ordinazione e del successivo pagamento della spesa di cui 

al presente atto con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica come previsto dall’articolo 9 comma 1 lettera a) punto 2 del 

decreto-legge 1 luglio 2009, n. 78 e dall’art. 183 comma 8 del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

9. di trasmettere copia di questo atto alla ditta indicata; 

10. di dare atto che l’Ufficio Ragioneria procederà al pagamento delle fatture 

mediante bonifico bancario, preventivamente liquidate dal Responsabile del 

servizio, a 30 giorni dalla data di presentazione della stessa all’Ufficio 

Protocollo del Comune; 

11. di dare atto che, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

il Responsabile del Procedimento è il Direttore Area 2 - Dott. Reina 

Francesco. 

 

 IL DIRETTORE AREA 2 

  Dr. Francesco Reina 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

FRANCESCO REINA in data 28/02/2024



COMUNE DI RHO
Provincia di Milano

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Proposta di determinazione AREA 2 nr.370 del 28/02/2024

28/02/2024Data: Importo: 5.387,52

Oggetto: CIG B0684D8E08 - PROGETTO DISTRETTO DIGITALE DI RHO - AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MEPA - SERVIZIO DI
FORNITURA DI CONNETTIVITA’

Bilancio
Anno: 2024

4 -  Istruzione e diritto allo studio
6 - Servizi ausiliari all’istruzione
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2024 45.000,00

0,00

5.387,52

Disponibilità residua: 39.612,48

Capitolo: 11782

Oggetto: DISTRETTO DIGITALE SERVIZI DI CONNESSIONE RETE

Progetto:

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONA

DIRETTORE AREA 2 SERVIZI ALLA PERSONAResp. servizio:

2024 573/1Subimpegno di spesa:

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 573/1:

Resp. spesa:

0130775 - MASTERTRAINING SRLBeneficiario:

.............................

Il Direttore Area Servizi Program. Econ. e Entrate
Dott. Vittorio Dell'Acqua

SIOPE: 1.03.02.19.004 - Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione

Impegno: 2024 573/0 Data: 28/12/2023 Importo: 45.000,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2024

 RHO li, 28/02/2024

B0684D8E08C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.19.004 Servizi di rete per trasmissione dati e VoIP e relativa manutenzione



COMUNE DI RHO

Visti

370

PROGETTO DISTRETTO DIGITALE DI RHO AFFIDAMENTO DIRETTO TRAMITE MERCATO
ELETTRONICO MEPA DEL SERVIZIO DI FORNITURA DI CONNETTIVITA’ PRESSO UNDICI
SCUOLE DEGLI ISTITUTI COMPRENSIVI DI RHO -  CIG: B0684D8E08

2024

Pubblica Istruzione

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA 2

Nr. adozione settore: Nr. adozione generale:
Data adozione:

04/03/2024

Bilancio

Data

PARERE FAVOREVOLE

Dott. Vittorio Dell'Acqua

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell’art. 151, comma 4  e dell’art. 147-bis del D.
Lgs 267/2000; si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile Bilancio e Finanze

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale di RHO. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

VITTORIO DELL'ACQUA in data 04/03/2024


